FATO RELEVANTE  

O Clube de Investimento dos Empregados da Vale – Investvale (“Investvale” ou 
“CLUBE”) informa aos cotistas1 que no dia 06 de junho de 2022 realizou um aumento 
no valor da provisão da ordem de R$ 211.044.137,36 (duzentos e onze milhões e 
quarenta e quatro mil e cento e trinta e sete reais e trinta e seis centavos), em razão 
de reavaliação de risco em decorrência de decisão no âmbito do processo judicial nº 
0177168-69.2009.8.19.0001, movido pela Associação dos Aposentados, 
Pensionistas, Empregados Ativos e Ex-Empregados da Companhia Vale do Rio Doce,